
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO DI PIANO  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2494 del 16/06/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ATTRIBUZIONE DI AIUTI ECONOMICI UNA TANTUM, PROVENIENTI DAL 
FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA, IN FAVORE DEI NUCLEI 
FAMILIARI PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE DI 
ENERGIA ELETTRICA. APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI AMMESSI E 
DEGLI ESCLUSI. 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del 30.5.2018 e la determinazione dirigenziale n.
917 del 5.6.2018, con cui è stato confermato alla sottoscritta l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio
di Piano

Premesso che:
• la L.R. 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale

2022.  Disposizioni  varie),  al  fine  di  fare  fronte  all’eccezionale  aumento  dei  prezzi
dell’energia e limitarne gli effetti negativi per le imprese e le famiglie, ha istituito il “Fondo
regionale per il rincaro energia” (articolo 9, commi 163-165);

• la deliberazione della Giunta regionale del 7 dicembre 2022, n. 1161 ha stabilito di destinare
l’importo di Euro 15 milioni del suddetto fondo alle famiglie fissando i criteri e le modalità
di accesso da parte dei cittadini residenti nei comuni della Regione Lazio e intestatari di
un’utenza di energia elettrica, prevedendo il coinvolgimento nella gestione dell’intervento
del Comune di Roma e degli Enti capofila dei distretti sociosanitari;

• la deliberazione della Giunta regionale del 07 dicembre 2022, n. 1161 “L.R. 19/2022, art. 9,
commi 163, 164 e 165. Fondo regionale per il rincaro energia. Ripartizione delle risorse e
approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità  di  assegnazione”,  che  stabilisce  i  criteri  e  le
modalità di accesso al Fondo regionale per il rincaro energia;

• la  citata  DGR 1161/2022,  in  relazione  alle  misure  di  sostegno  in  favore  delle  famiglie
prevede, tra l’altro, che le risorse vengono assegnate al Comune di Roma e agli enti capofila
dei distretti sociosanitari di cui alla DGR 660/2017;



• con Determinazione Dirigenziale del 27 dicembre 2022, n. G18653, la Regione Lazio ha
provveduto a ripartire  le risorse del fondo regionale per il  rincaro dell’energia (ART. 9,
COMMA 163 L.R. 19/2022) assegnando al  Distretto  Socio Sanitario  RM 4.1 la  somma
totale di € 233.265,11

Considerato, altresì, che la citata DGR, in relazione alle risorse di cui sopra, quale misura urgente 
di sostegno a favore delle famiglie da erogarsi dai distretti socio-sanitari ai cittadini, prevede che:

a) la misura di sostegno per ciascuna famiglia degli ambiti territoriali sociali avente diritto è un
aiuto economico una tantum pari ad euro 150,00;

b)  possono beneficiare dell’aiuto economico i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:

1. residenti iscritti nell’anagrafe di un comune del territorio del Distretto 
Sociosanitario  RM 4.1 (Comuni Civitavecchia, Santa Marinella, Allumiere, 
Tolfa);

2. intestatari di un’utenza domestica di energia elettrica da parte del richiedente 
o dei componenti del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE riferita 
all’abitazione di residenza;

3. attestazione ISEE ordinario in corso di validità il cui valore non è superiore a 
euro 25.000,00;

c) l’aiuto è cumulabile con altre agevolazioni volte a far fronte all'eccezionale aumento dei 
prezzi dell’energia;

Preso atto che:
• ai sensi e per gli effetti della DGR 1161/2022 sopra citata, il Comune di Civitavecchia, in 

qualità di Comune Capofila del Distretto Socio Sanitario RM 4.1 è preposto ad acquisire le 
richieste per la concessione dell’aiuto economico di che trattasi;

• l’erogazione del sostegno economico avverrà da parte del Comune Capofila del Distretto 
Socio-Sanitario, fino ad esaurimento dei fondi disponibili e comunque entro e non oltre il 31
dicembre 2023;

• l’Ente erogatore rendiconterà alla Direzione regionale per l’Inclusione sociale, ai sensi del 
comma 4 bis dell’articolo 64 della l.r. 11/2016, entro il 31 marzo 2024, gli importi erogati ai
beneficiari alla data del 31 dicembre 2023;

Vista la nota prot. n. 59979 del 15/06/2023   agli atti di questo Ufficio, con la quale si è provveduto
a trasmettere l’elenco  degli ammessi al beneficio e degli esclusi:
Domande on -line complessivamente pervenute: 1027
ammesse              871
escluse                 155
non ammissibili       1
Dato  atto  che le  somme  a  disposizione  per  la  liquidazione  ai  beneficiari  ammessi  non  rende
necessaria l’elaborazione di graduatorie;
Precisato che la comunicazione in merito all’esito dell’istanza verrà trasmessa via e-mail tramite
piattaforma Elixforms;

 Tutto quanto sopra esposto



 DETERMINA
per le causali espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento di:

1. Approvare l’elenco degli ammessi (All. 1) e degli esclusi  (All. 2) al beneficio allegato alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, indicando, quale modalità di
trattamento dei dati personali, anziché il nominativo il numero di protocollo  dell’istanza;

2. Dare atto che le somme a disposizione per la liquidazione ai beneficiari ammessi non rende
necessaria l’elaborazione di graduatorie;

3. Dare atto che verrà inviato a ciascun richiedente l'esito della domanda  tramite piattaforma
Elixforms.

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


	CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
	Città Metropolitana di Roma Capitale


